
PIENTEN KIRVISTEN MÄÄRITTÄMINEN 
osa1: kotimaiset lajit 

Kukapa ei haluaisi oppia 
tunnistamaan eteensä osu­
via lintuja paremmin ja 

varmemmin. Kirviset ovat tähän 
oivia harjoittelukohteita. Äkkisel­
tään samannäköisistä lajeista löy­
tää yllättävän paljon vähäisiä ero­
ja, joiden opettelu ja käyttö maas­
tossa harjaannuttaa muidenkin 
vaikeiden lajien erottamiseen toi­
sistaan. Metsä- ja niittykirvinen 
ovat linnustomme runsasluk:ui­
simpia lajeja, joten harjoittelu­
kohteista ei ainakaan ole puutetta. 

Artikkeli on jaettu kahteen 
osaan. Tässä ensimmäisessä osas­
sa ovat "pikkukirvisistä" maam­
me pesimälajit metsä-, niitty-, la­
pin- ja luotokirvinen. Toiseen 
osaan, joka julkaistaan seuraavas­
sa Lintumiehessä, jäävät maas­
samme itäisinä harhailijoina tava­
tut taiga- (Anthus hodgsoni) ja 
tundrakirvinen (A. gustavi). 

Biotooppimääritys ei onnistu 

Pesimäaikaan metsäkirvinen on 
helppo erottaa muista nyt käsitel­
tävänä olevista lajeista yleensä 
pelkän elinpaikan perusteella, sil­
lä laji viihtyy nimensä mukaisesti 
metsäisessä maastossa. Muut lajit 
pesivät avoimessa ympäristössä. 
Lapinkirvinen viettää kesänsä 
Tunturi-Lapin kosteilla, puutto­
milla aukeilla ja luotokirvinen 
meremannikon uloimmilla luo­
doilla ja kivikkoisilla rannoilla. 
Niittykirvinen pesii sekä lapin­
että luotokirvisen kanssa samoilla 
elinpaikoilla, mutta sitä tapaa 
myös kaikenlaisilta avoimilta, 
kosteilla niityiltä, soilta ja laitu-
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milta koko maasta. 
Muuttoaikaan eri lajit sen sijaan 

voivat esiintyä mitä kummalli­
simmissa paikoissa; luotokirvisen 
saattaa tavata sisämaan pelloilta, 
lapinkirvisen syksyllä yleisesti 
eteläisen Suomen niityiltä ja rik­
karuohokentiltä ja metsäkirvisen 
kaikenlaisilta aukeilta. 

Höyhenpeite 

Kirvisiä määritettäessä on erityi­
sen tärkeää tuntea eri höyhenalu­
eiden sijainti linnussa. Epävarma 
voi kerrata nimistön esim. Lintu­
miehen numerosta 5/88 ja pään 
kuvioiden osalta piirroksesta 1. 

Tärkeimmät höyhenalueiden 
tuntomerkit sijoittuvat kirvisissä 
päähän, rintaan, kupeille, yläpe­
rään sekä tertiaaleihin. Nokan 
värillä ja kuvioinnilla on myös 
olennainen osa kirvisiä tunnistet­
taessa. 

Kaikilla tässä esiteltävien lajien 
vanhoilla linnuilla on kesällä täy­
dellinen sulkasato, joten myös 
niiden puku on tuore syksyllä. 
Nuoret ja vanhat linnut ovat siis 
keskenään hyvin samannäköisiä, 
poikkeuksena lapinkirvinen. 

Kevätpuku on syksyistä haalis­
tuneempi ja kuluneempi. Vaaleat 
reunukset peitinhöyhenissä ja ter­
tiaaleissa ovat kulumisen ja haa­
listumisen vuoksi valkeampia, 
jyrkkärajaisempia ja kapeampia. 
Muista lajeista poiketen luotokir­
visen syys- ja kevätpuku ovat 
keskenään selvästi erinäköiset. 
Luotokirviseltä kuvataankin syys­
ja kevätpuku, muilta lajeilta vain 
syyspuku, sillä näillä syyspuvun 
tuntomerkit pätevät keväälläkin. 

En ole esitellyt maastossa huo­
nosti näkyviä tuntomerkkejä, ku­
ten takavarpaan kynnen pituutta 
tai pyrstön alapeitinhöyhenten ku­
viointia. 

ohjasjuova 
ylänokka 

p··ätaki 

silmärengas silmäkulman­
juova 

alanokka 
viiksijuova 
esiviiksijuova 

kurkku 

rinta 

:..ioillll:,,-~~--'"-,;:---silmäntaus­
juova 

Piirros L Linnun pään höyhenalueiden nimet.© Pekka J. Nikander. 
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metsäkirvistä 
ohuempi nokka 

tasa värinen 
puoli 

kupeiden juovat 
yhtä leveät kuin 
rinnassa 

paksu nokka 

musta puoli­
ohjas 

kellertävä 
rinta 

kapeat juovat 
kupeilla 

vaalea ohjas 

NIITIYKIRVINEN 
Anthus pratensis 

tertiaalien ulkoreuna! 
vaalean ruskeat, ero 
tertiaalien tummaan 
keskustaan vähittäinen 

Piirros 2. Tärkeimmät erot niitty- ja metsäkirvisen välillä. Lapinkirvinen eroaa metsäkir­
visestä samalla tavalla. © Pekka J. Nikander. 

Kuva 1. Metsäkirvinen. Huomaa silmän edestä lähtevä lyhyt, musta puoliohjas, kellertä­
vä silmäkulmanjuova ja leveä esiviiksijuova, kapea tumma viiksijuova, tukeva nokka, 
jossa alanokan tyvi on vaaleanlihanpunainen sekä keltaiset rinta ja kupeet, j otka kontras­
toituvat valkoiseen vatsaan. Israel, maaliskuu 1992. © Markus Varesvuo. 
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Metsäkirvinen 
(Anthus trivialis) 

Metsäkirvinen on maamme kol­
manneksi runsain lintulaji. Laji 
on levinnyt Euraasian metsäisille 
alueille Brittein saarilta Kaak­
kois-Siperiaan. Laji talvehtii Väli­
mereltä Etelä-Afrikkaan (paino­
piste Keski- ja Itä-Afrikassa). Toi­
nen talvehtimiskeskus on Intiassa 
(Sibley & Monroe 1990). Suo­
messa laji pesii koko maassa Tun­
turi-Lappia lukuun ottamatta. 

Metsäkirvisen selkäpuolen poh­
javäri on vihertävän kellanruskea. 
Kuluessaan väri muuttuu har­
maanruskeaksi. Selässä on selvät 
tummat pitkittäisjuovat. Yläperä 
on sen sijaan viiruton. 

Kurkku, rinta ja kupeet ovat 
ruskehtavan keltaiset. Kurkun 
yläosa ja vatsa ovat valkoiset. 
Rinnan ja vatsan välillä on selvä 
väriero, toisin kuin niitty- ja la­
pinkirvisellä. Rinta on mustien 
täplien juovittama. Kupeiden juo­
vitus on selvästi kapeampaa kuin 
rinnassa, vain hieman höyhen­
ruotia leveämpää, mikä on ehkä 
selvin ja helpoin erottava tunto­
merkki muihin käsiteltävänä ole­
viin kirvisiin nähden (ks. piirros 
2). Jalat ovat vaalean lihanpunai­
set (niitty- ja lapinkirvisellä vaa­
lean punaruskeat). 

Nokka on paksu ja kapenee vas­
ta aivan kärkiosastaan. Ylänokka 
ja alanokan kärki (n. kolmasosa 
alanokan pituudesta) ovat mustat. 
Alanokan tyviosa on vaalean li­
hanpunainen. Nokan väri näkyy 
yleensä selvästi maastossakin. 

Silmäkulmanjuova on vaalean 
kellanruskea, yleensä selvästi 
erottuva ja takaosastaan viiruinen. 
Valkean silmärenkaan katkaisee 
silmän edestä musta puoliohjas ja 
silmän takaa turnrna silmäntaus­
juova (ks. valokuva 1 ja .piirros 
5.). Korvan peitinhöyhenet ovat 
usein kapealti ja heikosti turnrna­
viiruiset. Silmän alla on pieni 
vaalea laikku. Viiksi- ja leuka­
juova ovat tavallisesti samanle­
vyiset (Malling Olsen 1990). Esi­
viiksijuova on leveä, kellertävä ja 
eheäreunainen (vrt. niittykirvi-
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seen). 
Tertiaalien keskustat ovat tum­

manruskeat ja ulkohöydyn ulko­
reuna (noin puolet ulkohöydyn le­
veydestä) on lämpimän vaalean­
ruskea. Ero tertiaalin tummaan 
keskustaan ja vaaleaan ulkoreu­
naan on vähittäinen (ks.valokuva 
2). 

Muodoltaan metsäkirvinen on 
solakka ja pitkänomainen. Pyrstö 
näyttää lyhyeltä pitkien pyrstön 
peitinhöyhenten takia. Hermos­
tuessaan lintu keikuttaa pyrstöään 
ylös ja alas. 

Metsäkirvisen kutsuääni on ly­
hyt surahtava bsr tai bisrr, usein 
myös lyhyt hiljainen ti. Laji len­
tää tasaisen syväaaltoisesti. Siivet 
ovat pitemmät ja terävämmåt 
kuin niittykirvisellä ja ruumis 
näyttää töpäkämpään niittykirvi­
seen verrattuna lennossa pit­
känomaisemrnalta. 

Niittykirvinen 
(Anthus pratensis) 

Niittykirvinen on maamme toi­
seksi runsain kirvislaji. Sitä tava­
taan läntisellä palearktisella alu­
eella Kaakkois-Grönlannista Ob­
joelle Luoteis-Siperiaan. Levin­
neisyyden eteläraja kulkee Rans­
kan ja Italian kautta Balkanille. 
Laji talvehtii pesimäalueen etelä­
osista Pohjois-Afrikkaan, Lähi­
itään ja Irakiin (Sibley & Monroe 
1990). Suomessa laji pesii koko 
maassa. 

Niittykirvinen on melko ääne­
käs ja lintu ääntelee lähes poik­
keuksetta lähtiessään lentoon. La­
jin tunnistaakin ehkä parhaiten 
hätäisesti toistetusta, tunnusomai­
sesta ist ist ist kutsuäänestä. 

Ulkonäöltään niittykirvinen 
muistuttaa eniten lapinkirvistä. 
Pään kuviointi, rinnan ja kupei­
den viirutus sekä siiven kuviot 
ovat molemmilla lajeilla varsin 
samanlaiset. Selkein lajien väli­
nen ero löytyy yläperästä: niitty­
kirvisellä yläperä on juovaton, la­
pinkirvisellä voimakkaan tum­
manruskeajuovainen. Pään kuvi­
oissa on myös pieniä eroavai­
suuksia. Niittykirvisen naama on 
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Kuva 2. Metsäkirvinen. Lajin tunnistaa tertiaalien vaaleanruskeista ulkoreunoista, jotka 
vaihettuvat vähitellen tertiaalien tummanruskeaan keskiosaan sekä kupeiden kapeista 
tummista pitkittäisjuovista. Israel, maaliskuu 1992. © Markus Varesvuo. 

Kuva 3. Niittykirvinen. Huomaa vaalea ohjas, eheä, valkea silmärengas, leukajuovaa le­
veämpi viiksijuova, tasavärinen vatsapuoli, kupeiden leveä pitkittäisjuovitus ja tertiaalien 
kapeat valkeat ulkoreuna!. Espanja, helmikuu 1991. © Markus Varesvuo. 

Kuva 4. Niittykirvinen. Huomaa naaman kuviottomuus, ohut tasapaksu nokka, rinnan 
pistemäinen täplitys ja rinnan keskellä oleva laajempi tummempi laikku. Helsinki, kesä­
kuu 1989. © Pekka J. Nikander. 
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Piirros 3. Niitty- (vas.) ja lapinkirvisen 
(oik.) pisin pyrstön yläpeitinhöyhen. Huo­
maa ero tumman keskustan laajuudessa. © 
Pekka J. Nikander. 

melko kuvioton. Silmäkulman­
juova on heikko ja silmää kiertää 
selvä, valkea silmärengas. Lapin­
kirvisen valkea. silmärengas su­
lautuu takayläosastaan valkeaan 
silrnäkulrnanjuovaan, eikä silmä­
rengas näytä kauniin pyöreältä 
kuten niittykirvisellä. Molemmil­
ta lajeilta puuttuu selvärajainen 
puoliohjas, joka on tyypillinen 
metsäkirviselle. Myös luotokirvi­
sen ohjas on selvärajaisempi kuin 
niittykirvisen ja katkaisee silmä­
renkaan silmän edestä. 

Kannattaa kuitenkin pitää mie­
lessä, että tietystä kulmasta kat­
sottuna niitty- ja lapinkirvisen oh­
jas saattaa näyttää melko terävä­
rajaiselta, mutta ei koskaan kui­
tenkaan katkaise silmärengasta 
kuten metsä- ja luotokirvisellä. 
Osalla niittykirvisistä on korvan­
peitinhöyhenissä laajahko vaalea 
laikku, joka puuttuu lapinkirvisel­
tä. 

Niittykirvisen nokka on ohut, 
tikkumainen ja näyttää tasapak­
sulta. Ylänokka ja kolmasosa 
alanokan kärkiosasta ovat mustat. 
Alanokan tyvi, nokan leikkaus­
pinnat ja ylänokan alaosan keski­
vaiheilla työntyvä matala vaalea 
alue (ks. valokuvat 5 ja 7 sekä 
piirros 5) ovat oranssinsävyisen 
keltaiset tai joskus harvoin vaa­
leanpunaiset. 

Viiksi- j a leukajuova ovat 
useimmiten sotkuisen näköiset ja 
vaalea esiviiksijuova näyttää tä­
män takia suttuiselta (vrt. metsä­
kirviseen ja ks. piirros 5). Viiksi­
juova on lisäksi yleensä leveämpi 
kuin leukajuova (Malling Olsen 
1990). 

Alapuolen väri vaihtelee haita-
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kan kellanruskeasta kermanvalke­
aan. Koko alapuoli on yhtenäisen 
värinen. Rinnan juovat muodos­
tuvat tavallisimmin pienistä, pyö­
reähköistä täplistä. Juovitus ei 
useinkaan ole yhtenäistä vaan rin­
ta näyttää epätasaisen pilk:ullisel­
ta. Rinnan keskellä on kuluneessa 
kevätpuvussa usein laajahko tum­
ma laikk:u (ks. valokuva 4). Ku­
peiden juovat ovat pitkänomai­
seminat, mutta yhtä leveät kuin 
rinnassa. Jalat ovat vaalean puna­
ruskeat. 

Yläpuoli on tuoreessa puvussa 
vihertävänruskea. Kuluessaan sel­
käpuoli muuttuu vihertävänhar­
maaksi. Selkähöyhenten keskustat 
ovat tumrnanruskeat ja höyheniä 
kiertää leveä vaalea reunus. Leve­
än vaalean höyhenreunuksen ta­
kia juovitus selässä ei ole niin 
voimakasta kuin esim. lapinkirvi­
sellä, jolla tumma höyhenen kes­
kusta ulottuu lähes höyhenen kär­
keen. Yläperä on viiruton. Pisim­
missä pyrstön yläpeitinhöyhenis­
sä on ruodin molemmin puolin 
kapea tumma juova, lapinkirvisel­
lä pisimmät pyrstön yläpeitin­
höyhenet ovat leveälti turnman­
ruskeakeskustaiset (ks. piirros 3). 
Kannattaa pitää mielessä, että 
niittykirvisen pyrstön yläpeitin­
höyhenten tummat juovat voivat 
tietyissä kulmissa näyttää hyvin­
kin leveiltä, varsinkin sivulta kat­
sottuna. 

Tertiaalien keskustat ovat mus­
tanruskeat. Ulkohöydyn reunus 
(noin kolmasosa ulkohöydyn le­
veydestä) on jyrkkärajaisesti val­
kea. Sisähöydyn reunus on kär­
kinipukkaa lukuun ottamatta tum­
ma, lapinkirvisellä vaalea reunus 
työntyy noin puoliväliin tertiaalin 
sisähöydyn reunaa ylöspäin (ks. 
piirros 4). 

Niittykirvisen ruumis on pyö­
reähkö. Pyrstö näyttää muita pie­
niä kirvisiä pitemmältä lyhyiden 
pyrstön peitinhöyhenten takia. 
Pää on pieni ja pyöreä. Lajin len­
to on hyppelehtivää ja epätasaisen 
näköistä samaan tapaan kuin pa­
jusirkulla. 

Lapinkirvinen 
(Anthus cervinus) 

Lapinkirvinen pesii Palearktisen 
alueen pohjoisosissa Pohjois­
Skandinaviasta Tsuktsien niemi­
maalle ja Länsi-Alaskaan. Talveh­
timisalueet sijaitsevat Afrikan 
pohjois- ja keskiosissa, In­
donesiassa ja Filippiineillä (Sib­
ley & Monroe 1990). Suomessa 
laj i pesii Tunturi-Lapin avoimilla 
kosteikoilla. Syysmuuttoaikaan 
lajia tavataan koko maassa elo­
kuun puolivälistä lokakuun al­
kuun. 

Vanhat lapinkirviset on - joita­
kin yksittäisiä naaraita lukuun ot­
tamatta - helppo tuntea läpi vuo­
den vaalean oranssista kurkusta, 
rinnan yläosasta ja silmäkulman­
juovasta. Kurkun, rinnan ja sil­
mäkulmanjuovan oranssi van 
erottaa vanhan lapinkirvisen aina 
kaikista muista kirvisistä. Nuor­
ten lintujen alapuoli on ensim­
mäisenä syksynään yhtenäisen 
hailakan kellanruskea tai ker­
manvalkea, vain muutamalla yk­
silöllä saattaa olla jokunen vaih­
tunut oranssi höyhen kurkussaan. 
Alapuolen väri on voimakkain 
kupeilla ja rinnassa. Lapinkirvi­
sen alapuoli on niittykirviseen 
verrattuna hivenen oranssinsävyi­
sempi. 

Rinnan viirut ovat pitkänomai­
sempia, tavallisesti pisaranmalli­
sia j a leveämpiä kuin niittykirvi­
sellä. Kupeiden juovitus on sa­
manlevyistä kuin rinnan juovitus. 
Täplät muodostavat selviä yh­
tenäisiä juovia rintaan ja kupeille 
toisin kuin useimmille niittykirvi­
sille, joiden rinta näyttää epätasai­
sen pilk:ulliselta. Lapinkirvisen ja­
lat ovat vaalean punaruskeat, sa­
manväriset kuin niittykirvisellä. 

Päänk:uviot ovat voimakkaam­
mat kuin niittykirvisellä. Silmä­
kulrnanjuova on selvästi erottuva, 
varsinkin silmän takana. Se on 
etuosastaan usein ruskehtava ja 
takaa kermanvalkoinen. Valkea 
silrnärengas kiertää eheänä silmän 
ympäri. Se sulautuu useimmiten 
takayläosastaan vaaleaan silmä­
kulmanjuovaan (vrt. niittykirvi-
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seen ja ks. valokuva 9 ja piirros 
5). Ohjas on vaalea ja epäselvä­
rajainen. Viiksijuova on niittykir­
visen tapaan tavallisesti leveämpi 
kuin leukajuova. Esiviiksijuova 
on sen sijaan ehjäreunaisempi 
eikä niin sotkuinen kuin niittykir­
visellä (Malling Olsen 1990). 
Leukajuova on ohut ja päättyy 
rinnan sivun isoon mustanruske­
aan, kolmiomaiseen leukalaik­
kuun. Korvanpeitinhöyhenet ovat 
viiruttomat ja niittykirvisellä ta­
vallisesti näkyvä vaalea alue 
puuttuu korvanpeitinhöyhenistä. 
Korvanpeitinhöyhenet näyttävät 
päinvastoin usein tasaisen ruskeil­
ta erottuen selvästi yhtenäisenä 
laikkuna poskella. Nokka on ty­
vestä tukevampi, korkeampi ja 
nokan muoto on kiilamaisempi 
kuin niittykirvi'sellä, jonka nokka 
näyttää tasaisen ohuelta. 
Alanokan tyven (noin 2/3 
alanokasta) ja nokan leikkauspin­
nan väri vaihtelee keltaisesta pu­
nertavan tummanharmaaseen. 
Ylänokka ja alanokan kärki ovat 
mustat. Ylänokan puolelle työnty­
vä vaalea alue puuttuu lapinkirvi­
seltä (ks. niittykirvinen sekä valo­
kuva 8 ja piirros 5). Maastossa 
nokka näyttää usein yksivärisen 
tummalla. 

Selkäpuolen pohjaväri on vi­
hertävän kellanruskea, kellertä­
vämpi kuin niittykirvisellä. Selkä-

höyhenien keskustat ovat leveälti 
tummat ja tumma alue höyhenes­
sä jatkuu aivan höyhenen kärkeen 
asti. Selkään muodostuu höyhen­
ten tummista keskustoista ja vaa­
leista reunuksista selvät juovat. 
Ne ovat poikkeuksetta selvermnät 
kuin niitty- tai metsäkirvisellä. 
Yläperä on voimakkaan mustavii­
ruinen ja pisimmät pyrstön ylä­
peitinhöyhenet ovat laajalti tum­
makeskustaiset (vrt. niittykirvi­
seen ja ks. valokuva 9). 

Tertiaalien keskustat ovat tum­
manruskeat ja ulkohöydyn reunus 
on jyrkkärajaisesti (noin kol­
masosa ulkohöydyn leveydestä) 
valkea. Vaalea reunus jatkuu si­
sähöydyn puolelle noin puolivä­
liin tertiaalin pituudesta (vrt. niit­
tykirviseen ja ks. valokuva 9 ja 
piirros 4). 

Helpoiten lapinkirvisen tunnis­
taa äänestä. Kutsuääni on pitkä, 
venytetty spiilt, täysin erilainen 
kuin muilla lajeilla. Se toistelee 
kutsuääntään lentäessään tai py­
rähtäessään maasta ilmaan. Lento 
ei ole aivan niin hyppivää ja epä­
tasaista kuin niittykirvisellä, vaan 
suunnilleen niitty- ja metsäkirvi­
sen puolivälistä. Ruumis on pit­
känomaisempi kuin niittykirvisel­
lä ja pyrstö näyttää lyhyemmältä 
pitkien pyrstön peitinhöyhenten 
takia. 

Piirros 4. Lapin- (vas.) ja niittykirvisen 
(oik.) keskimmäinen tertiaali. Lapinkirvi­
sellä vaalea reunus kiertyy noin puolivä­
liin sisähöydyn puolelle, niittykirvisellä si­
sähöyty on yhtenäisen tumma. 
© Pekka J. Nikander. 

Luotokirvinen 
(Anthus petrosus) 

Luotokirvisryhmä on monimuo­
toinen ja ongelmallinen niin tak­
sonomille kuin tavalliselle harras­
tajallekin. Anthus spinoletta alala­
jeineen on jaettu hiljattain kol­
meksi lajiksi (Knox 1988). Eu­
roopassa näistä lajeista pesii kak­
si: luotokirvinen A. petrosus ja 
vuorikirvinen A. spinoletta. Kol­
mas laji on tuhkakirvinen A. ru­
bescens, joka pesii Aasiassa ja 
Amerikassa, mutta on harhautu­
nut Eurooppaankin. Seuraavat 
tuntomerkit käsittelevät Skan­
dinavian, Itämeren ja Kuolan nie­
mimaan rannikolla pesivän luoto­
kirvisen Anthus petrosus alalajia 
littoralis ellei toisin mainita. 

Luotokirvinen on kookkain ja 
pitkänokkaisin pienistä kirvisistä. 
Keväällä laji on helppo tuntea ko­
konaan mustasta nokasta, ruskeh-

Kartta 1. Luotokirvisenjakaminen kolmeksi lajiksi on eräs lajilistoissa tapahtuneista viime vuosien muutoksista. Meikäläisen luotokir­
visen (Antlms petrosus) pesimäalue on merkitty mustalla, vuorikirvisen (A. spinoletta) pystysuoralla ja tuhkakirvisen (A. rubescens) 
vaakasuoralla viivoituksella. K.noxin (1988) mukaan-Suomen pesimäalue kuitenkin lisättynä! 
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Piirros 5. Pään kuvioinnin erot syksyisillä kirvisillä. © Pekka J. Nikander 

Ylh. vas. Metsäkirvinen. Alanokan tyvi vaaleanlihanpunainen, tumma puoliohjas, heikosti viiruiset korvanpeitinhöyhenet, valkea kurk­
ku, joka kontrastoituu kellertävään rintaan sekä leveä, eheäreunainen esiviiksijuova. Viiksi- ja leukajuova samanlevyiset. 

Ylh. oik. Niittykirvinen. Alanokan kärki (noin 1/4) musta, ylänokan puolelle työntyy vaalea alue, ohjas vaalea, korvanpeitinhöyhenissä 
usein laaja vaalea laikku ja viiksijuova on leuka juovaa leveämpi. Lisäksi viiksi- ja leukajuova ovat tavallisesti hapsottavareunaiset saa­
den esiviiksijuovan näyttämään sotkuiselta. Rinnan täplitys on pistemäistä eikä rintaan muodostu selviä yhtenäisiä juovia. Vatsapuoli 
on tasavärinen. 

Alh. vas. Lapinkirvinen. Alanokan tyvi tavallisimmin keltainen, alanokan kärki (noin 1/3) musta, ylänokan puolelle ei työnny saman­
laista vaaleata aluetta kuin niittykirviselle ja nokan muoto on niittykirvisen nokkaa kiilamaisempi. Ohjas vaalea, valkea silmärengas su­
lautuu yläosastaan vaaleaan silmäkulmanjuovaan, korvanpeitinhöyhenet ovat viiruttomat, tasaväriset, viiksijuova on leukajuovaa le­
veämpi ja esiviiksijuova eheäreunaisempi kuin niittykirvisellä. Rinnassa selvät tummat pitkittäisjuovat. 

Alh. oik. Luotokirvinen. Pitkä, lähes kokotumma nokka ja epäselvärajainen leveä ohjas, joka katkaisee silmärenkaan silmän edestä. 
Päälaen viirutus näkyy huonosti päälaen tumman pohjavärin takia, leukajuova on hyvin kapea ja voi joiltakin jopa puuttua. Rinnan juo­
vitus on leveää ja epäselvärajaista. 
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Kuva 5. Niittykirvinen. Huomaa viiruton 
yläperä ja pyrstön yläpeitinhöyhenten ka­
pealti tummat keskustat. Helsinki, syyskuu 
1988. © Pekka J. Nikander. 

Kuva 6. Lapinkirvinen. Huomaa valkea 
silmärengas, joka sulautuu yläosastaan 
vaaleaan silmäkulmanjuovaan, leuka­
juovaa leveämpi viiksijuova ja viiruinen 
yläperä. Helsinki, syyskuu 1988. © Pekka 
J. Nikander. 

Kuva 7. Niittykirvinen. Huomaa tasapak­
su, "tikkumainen" nokka, ylänokan puo­
lelle työntyvä vaalea alue, vaalea ohjas ja 
eheä valkea silmärengas. Helsinki, syys­
kuu 1988. © Pekka J. Nikander. 

~uva 8. Lapinkirvinen. Nokka niittykirvi­
sen nokkaa kiilamaisempi, vaalea alue 
puuttuu ylänokasta ja alanokan kärjessä on 
enemmän mustaa kuin niittykirvisellä. 
Helsinki, syyskuu 1988. © Pekka J. Ni­
kander. 

Kuva 9. Lapinkirvinen. Huomaa voimak­
kaan viiruinen selkä ja yläperä, ' laajalti 
tummakeskustaiset pisimmät pyrstön ylä­
peitinhöyhenet sekä tertiaalien ulkoreunan 
valkean reunuksen kiertyminen noin puo­
liväliin sisähöydyn puolelle. Israel, joulu­
kuu 1986. © Pekka J. Nikander. 
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tavanharmaasta, lähes viirutto­
masta selästä ja vaalean likaisen­
keltaisen rinnan epäselvärajaisis­
ta tummista pitkittäisjuovista. Ja­
lat ovat tummanpunaruskeat, 
mutta voivat näyttää lähes mustil­
ta tai yllättävän vaalean punerta­
vilta valaistuksesta riippuen. 
Eräillä yksilöillä jalat ovat todel­
lisuudessakin hyvin vaaleat, lähes 
niittykirvismäisen vaalean puna­
ruskeat (ks. valokuva 11 ). Rinnan 
viirutus voi keväisillä yksilöillä 
vaihdella melkoisesti; useimmat 
ovat rinnasta kauttaaltaan oliivin­
ruskeiden täplien juovittamia, 
mutta joillakin yksilöillä rinnassa 
on vain jokunen kapea viiru. Ku­
peet ovat sen sijaan poikkeuksetta 
voimakkaan pitkittäisjuovaiset. 
Silmäkulmanjuova erottuu hei­
kosti ja leukajuova on hyvin ka­
pea tai puuttuu kokonaan. 

Jotkut keväiset A. p. littoralik­
set muistuttavat hämäävän paljon 
eteläistä vuorildrvistä. Talläisten 
yksilöiden rinta on vaaleanpuner­
tavaja siinä on vain muutama vii­
ru. Lisäksi näiden yksilöiden sil­
mäkulmanjuova on leveälti val­
kea. Eroina luoto- ja vuorikirvi­
sen välillä on luotokirvisen kel­
lertävä alavatsa ja pyrstön alapei­
tinhöyhenet, jotka vuorildrvisellä 
ovat valkoiset (tosin joillakin luo­
tokirvisillä väri saattaa olla haa­
listunut kermanvalkoiseksi, 
Cramp et al. 1988). Lisäksi luo­
tokirvisen leuka juova ja/tai leuka­
laikku ovat aina näkyvissä, vuo­
rildrviseltä molemmat tavallisesti 
puuttuvat. Rinnan ja varsinkin ku­
peiden viirut ovat leveämpiä ja 
epäselvärajaisempia kuin vuori­
kirvisellä ja juovia on selvästi 
enemmän. Luotokirvisen päälaki 
ja selkä ovat harmaat ja ainakin 
takaselässä ja yläperässä sekä ter­
tiaalien reunuksissa on oliivi 
sävy. Vuorikirvisen selkä on rus­
kea ja siinä on vain aavistus har­
maata sävyä. Takaselkä ja yläperä 
ovat yleensä selkääkin ruskeam­
pia. Päälaki, niska ja korvanpei­
tinhöyhenet erottuvat (kontrastoi­
tuvat) harmaina jyrkästi ruskeasta 
selästä. Lisäksi luotokirvisen 
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uloimpien pyrstösulkien vaaleat 
osat ovat harmaat, vuorikirvisellä 
valkoiset. 

Syksyllä luotokirvinen on tum­
mempi, selvästi vihertävämpi ja 
alapuolelta voimakkaammin juo­
vikas kuin keväällä. Selkäpuoli 
on oliivinruskea ja selässä on ta­
vallisesti heikot tummat juovat. 
Yläperä on viiruton. Uloimpien 
pyrstösulkien vaaleat osat ovat 
harmahtavat. 

Alapuoli on likaisen oliivin vä­
rinen, selvästi tummempi kuin 
muilla kotimaisilla kirvisillä. Rin­
nan ja kupeiden juovat muodos­
tuvat laajoista epäselvärajaisista 
täplistä, muilla kirvisillä juovitus 
on terävärajaista ja kapeampaa. 
Kupeiden juovat ovat yhtä leveät 
kuin rinnassa. Oliivinharmaa­
reunaisten peitinhöyhenten ja ter­
tiaalien tummien ja vaaleiden osi­
en väliset erot eivät korostu sa­
malla tavalla kuten muilla kirvi­
sillä. Raja vaalean tertiaalin ulko­
reunan ja tummanruskean keskus­
tan välillä on vähittäinen. 

Nokka on pitkä, melko ohut ja 
vain alanokan tyvi on vaalea (n. 
kolmasosa nokan pituudesta). 
Nokka näyttää selkeästi pitem­
mältä kuin muilla artikkelin kir­
visillä. Alanokan tyven väri vaih­
telee kellertävästä lihanpunaiseen 
(Cramp et al. 1988). Maastossa 
nokka näyttää yhtenäisen tum­
malta. Selvä sihnäkuhnanjuova 
puuttuu. Ohjas on leveälti tumma, 
epäselvärajainen ja jatkuu usein 
nokan tyvelle asti (vrt. muihin ar­
tikkelin lajeihin ja ks. piirros 5). 
Viiksijuova on leukajuovaa pak­
sumpi. Leukajuova on hyvin ka­
pea ja voi joiltakin yksilöiltä ke­
väisten yksilöiden tapaan jopa 
puuttua. Päälaen viirutus on huo­
maamatonta ja jää yleensä pääla­
en höyhenien tumman polijavärin 
takia näkymättömiin. 

Sihnää kiertää valkea sihnären­
gas, jonka katkaisee sihnän edestä 
tumma ohjas ja takaa tumma sil­
mäntausjuova. Ympäröivän tum­
man höyhenyksen takia sihnären­
gas näkyy usein korostuneen val­
keana. 

Luotokirvisen kutsuääni muis­
tuttaa niittykirvisen nopeita ist, ist 
äännähdyksiä. Lajin ääni on pi­
tempi ja venytetympi iisst eikä se 
taistele kutsuääntä niin nopeasti 
peräkkäin kuin niittykirvinen. 
Ääni kuulostaa usein heikosti su­
rahtavalta, karheammalta kuin 
niittykirvisen ääni (Jännes suull.) 
Rakenteeltaan luotokirvinen on 
niittykirvistä vankkatekoisempi, 
jalat ovat korkeammat ja nokka 
pitempi. Lento on niittykirvistä 
tasaisempaa - linnun raskastekoi­
suus ilmenee hyvin lennossakin. 

Seuraavassa numerossa tutus­
tutaan harvinaisempien pien­
ten kirvisten (tundra- ja taiga­
kirvinen) määritykseen. 

Kiitokset 
Hannu Jännes luki käsikirjoituksen ja teki 
siihen lukuisan joukon Parannusehdotuk­
sia. Hän on lisäksi pohtinut kanssani kir­
visten määritykseen liittyvää problematiik­
kaa monilla ulkomaan- ja kotimaan 
retkillä ja antanut runsaasti hyödyllisiä 
vinkkejä kirvisten määritysongelmiin. 
Kari Soilevaara ja Markus Varesvuo an­
toivat ystävällisesti käyttööni kuviaan 
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Kuva 10. Luotokirvinen, kevät - alkukesä. 
Huomaa selkäpuolen harmaa väri, pitkä, 
kokomusta nokka, tumma ohjas, heikko 
silmäkulmanjuova, leveä epäselvärajainen 
juovitus rinnassa ja kupeilla sekä heikosti 
viiruiset päälaki ja selkä. Pohjois-Norja, 
kesäkuu 1992. 
© Kari Soilevaara. 

Kuva 11. Luotokirvinen, loppukesä. 
Alanokan tyvi on alkanut jo vaalentua. 
Nokka on pitkä ja rinnan ja kupeiden juo­
vitus leveää. Huomaa kuinka vaaleat jalat 
voivat olla. Helsinki, heinäkuu 1991. 
@ Markus Varesvuo. 

Kuva 12. Luotokirvinen, maastopoikanen. 
Huomaa linnun tumma yleisväritys, tum­
ma naama sekä likaisen oliivinvärisen vat­
sapuolen leveä tumma juovitus. Helsinki, 
heinäkuu 199 1. 
© Markus Varesvuo. 

Field identification of small 
pipits 1: the Finnish bree­
ding species. 
The article deals witb tbe field identifica­
tion of the Tree Pipit (Anthus trivialis), the 
Meadow Pipit (A . pratensis), the Red­
throated Pipit (A. cervinus) and the Rock 
Pipit (A. petrosus). The second part will 
cover tbe Pechora Pipit (A. gustavi) and 
tbe Olive-backed Pipit (A. hodgsoni). Å 
detailed summary of the whole article will 
appear in the second part. 
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